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vi i øvrigt af de forskellige sager, vi har været 
involveret i, kan se, hvilke problemer der er, så 
er det vores umiddelbare indtryk, at det her ar- 
bejdsgruppeforslag, som nu bliver omsat til lov- 
forslag, i grove træk dækker problemerne. 

Jeg er imidlertid ikke i tvivl om, at når offent- 
ligheden finder ud af, at vi behandler det her 
lovforslag, så vil vi få en lang række henvendel- 
ser, og der må vi jo så tage stilling til, i hvilket 
omfang de henvendelser skulle få os til at lave 
nogle rettelser. 

Jeg vil allerede nu annoncere et enkelt spørgs- 
mål, som Børnerådet jo er kommet med i sin ud- 
talelse, nemlig om det er hensigtsmæssigt, at 
man sætter en aldersgrænse fra 16 år, når det 
drejer sig om retshjælp, men det er en detalje. 

Alt i alt kan vi på det foreliggende grundlag 
støtte lovforslaget, og jeg skulle hilse og sige fra 
Det Radikale Venstre, at det kan de også. 

Kl. 21.00 

Jann Sjursen (KRF): 
Jeg kan også godt med det samme afsløre, at 
Kristeligt Folkeparti kan støtte regeringens lov- 
forslag. 

Som flere ordførere har været inde på, har vi 
jo både som retsudvalgsmedlemmer og enkelt- 
personer oplevet mange henvendelser vedrø- 
rende børnebortførelser, som jo desværre er ble- 
vet et stigende problem. Det er selvfølgelig en 
stor belastning for de forældre, som bliver efter- 
ladt i Danmark, men det er jo ikke mindst et pro- 
blem for de børn, som bliver bortført og derfor 
også berøvet muligheden for at være sammen 
med begge forældre. 

Lovforslagets tre elementer om forbedret rets- 
hjælp, ændring af pasloven, og at børnebortfø- 
relser skal være umiddelbar skilsmissegrund, 
kan vi godt støtte fra Kristeligt Folkepartis side. 
Det er, hvad vi umiddelbart her og nationalt kan 
iværksætte af initiativer, som kan være med til 
at modvirke de forfærdelige børnebortførelser. 
Man kan selvfølgelig altid diskutere, om det er 
nok, men det er i hvert fald et skridt i den rigtige 
retning og også et tillæg til det skridt, der blev 
taget sidste år ved at oprette en hotlinetelefon- 
rådgivning. 

Det er klart, at mere langsigtet er det selvføl- 
gelig vigtigt at få flere lande til også at tiltræde 
Haagerkonventionen, sådan at man på den 
måde får formelle udleveringsgrundlag med 
flere lande. 

Vi har også i Retsudvalget, på foranledning af 
bl.a. Kristeligt Folkeparti, tidligere drøftet, hvor- 

vidt Danmark også skulle gå ind og lave even- 
tuelle bilaterale aftaler og søge at få sådanne i 
stand med andre lande, men det er stadig væk et 
åbent spørgsmål, dels selvfølgelig, om det kan 
lade sig gøre -  det kan det for nogle lande -  dels 
også, om det er den rigtige vej at betræde. Opti- 
malt vil det selvfølgelig være, hvis langt flere 
lande end i dag vil tiltræde Haagerkonventio- 
nens bestemmelser, så vil meget være nået, ikke 
mindst i forhold til de børn, som rent faktisk bli- 
ver bortført. 

Med disse ord vil jeg også godt tilsige, at vi i 
forbindelse med udvalgsarbejdet vil se nærmere 
på de spørgsmål, som nogle af høringssvarene 
kan afstedkomme, men selvfølgelig også på de 
henvendelser, der måtte komme fra borgere, der 
af desværre egen og smertelig erfaring har sagen 
inde på kroppen, og som kunne tænkes at ville 
bidrage til belysningen af lovforslagets konse- 
kvenser. 

Uanset om det måtte kunne afstedkomme 
eventuelle ændringsforslag, vil jeg godt sige, 
at vi kan støtte lovforslaget på det foreliggende 
grundlag. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil også gerne takke for den generelt meget 
positive modtagelse, som lovforslaget har fået. 

I og med at der er en stigende internationali- 
sering, at folk rejser på tværs af grænserne og 
også gifter sig med folk af anden nationalitet, er 
der jo desværre også en udvikling, der går i ret- 
ning af, at vi oplever disse kedelige sager, hvor 
børn bliver bortført, og hvor vores opgave så er 
at sørge for, at de forældre, der bor her i Dan- 
mark, og som oplever en børnebortførelse, bli- 
ver udstyret med så gode vilkår, som det nu er 
muligt for at sikre, at barnet kan blive bragt til- 
bage igen. 

Jeg vil sige, at de bemærkninger, som hr. Jann 
Sjursen kom med, ikke mindst for så vidt angår 
spørgsmålet om at tiltræde Haagerkonventio- 
nen, er yderst relevante. 

Det er jo kun ved at etablere en international 
retsorden, ved at sikre, at flere lande forpligter 
sig til internationalt at følge konventionerne på 
det her område, at vi har et ordentligt og meget 
effektivt instrument til også at sikre, at vi i den 
slags sager får en lykkelig afslutning på histori- 
en. Så jeg kan kun give min varmeste politiske 
tilslutning til, at det må vi arbejde for alle sam- 
men, men det er en meget, meget, meget rigtig 
pointe. 


